« *dus qui extirpaverunt carnes de tibia dextra. Et dicit quod sanguis, qui defluebat ex dicto vulnere tibie, colligebatur in una scutella. Et nescit quis teneret dictum scutellam. Et postmodum Samuel et Moises, sedentes super quodam bancho ibi posito, receperunt dictum puerum, et illum, inter se sedentes, erexerunt in pede. Et illum tenebant erectum in pedibus, manibus, hoc modo: quia Moises, sedens ad latus dextrum pueri, tenebat rectum puerum in pede, et tenebat brachium dextrum extensum. Similiter faciebat Samuel, qui erat ad latus, sinistrum pueri, et Thobias (ut credit de Thobia) tenebat pedes pueri; ita quod puer, sic stans erectus et extensus cum brachiis, videretur crucifixus. Et puero sic stante, omnes suprascripti iudei circumstantes cum acubus, quas in manibus habebant, pungebant dictum puerum, et ipse etiam (Vitalis) pupugit, ut supra dixit: et dum haec fierent, puer mortuus est »* E chi, dei lettore, crede che questi siano stati i particolari più atroci dell'assassinio, erra di molto: secondochè vedrà più innanzi. Ma contentiamoci, per ora, delle rivelazioni del Levita Vitale.

Dalle quali, per ora, sappiamo che, non con un coltelluccio, secondo che era più agevole e perciò più naturale, ma con una tenaglia (*tenalea quadam*) gli ebrei di Trento estirparono (*extirpaverunt*) colle carni anche il sangue del B. Simoncino. Or perchè con una tenaglia anzichè col coltelluccio? Perchè, come c'informerà più innanzi il processo, gli ebrei avevano già, altre volte, usato il coltelluccio anzichè la tanaglia, per avere il sangue di un bambino cristiano. Ed essendo stato trovato, in loro casa, il cadavere del bambino inciso anzichè tenagliato, erano stati, con ciò stesso, convinti di averlo svenato per averne il sangue. E perciò, per allontanare ogni sospetto, e far credere che quelle non erano ferite fatte a mano, non più col coltello incidevano, ma colla tanaglia estirpavano, colle carni il sangue dei bambini, che riuscivano a rubare, per celebrare col loro sangue la loro Pasqua: secondo che udiremo, a suo luogo, narrarcisi espressamente da Mosè il Vecchio e da Samuele, ebrei pratici ed esperimentati, da quasi un secolo, nei santi riti della Rabbineria.

Fu poi interrogato Vitale (*Folio XLIII recto*) « quali aghi erano quelli coi quali pungevano (*quae acus erant ille cum quibus pungebant*): Rispose che erano certi aghi di rame (*quod erant certe acus de rame*). E mostratigli certi aghi diversi... scelse un certo ago col pomello: (*Elegit quandam acum a pomedello*): dicendo che quell'ago col pomello è simile agli aghi, dei quali si servirono, come sopra. (*Dicens quod illa acus a pomedello est similis acubus, quibus usi fuerunt ut supra*). » Erano cioè di quegli aghi detti, in italiano, *spilletti* e *spillettoni*, che hanno un poco di capo rotondo a modo di pomello: i quali, anche ora, nel dialetto veneto, si chiamano *aghi col pomelo*: *acus a pomedello*.